

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Eski Katar Dışişleri Bakanı, Sudan Ordusunun Dış Güçlerin Elindeki Araçlar Olduğunu Açıkladı**

#### **Haber:**

Eski Katar Dışişleri Bakanı Şeyh Hamad bin Casim, Sudan'daki askeri liderleri ülkelerinin yıkımından doğrudan sorumlu tutarak, Sudan'ın istikrarı pahasına kendi çıkarlarını gerçekleştirmek için çalışan dış güçlerin elindeki araçlar haline geldiklerini ifade etti. (Sudan News, 01/10/2025)

#### **Yorum:**

Şeyh Hamad'ın açıklaması, bu türden yaptığı ilk açıklama değildir; zira Mart 2018'de de X platformunda şöyle demişti: "Tüm Körfez ülkeleri, bir kısmı barışçıl, bir kısmı yabancı yardım, bir kısmı güç ve bir kısmı da öldürme yoluyla ortadan kaldırma noktasına kadar varan çeşitli yönleri içeren güç yoluyla yönetimde değişiklikler geçirmiştir." Yine El Cezire ile yaptığı bir röportajda Hamad, El Cezire'nin Arap Baharı sırasında yaptıklarını kabul etmiştir; oysa El Cezire'nin Arap Baharı devrimlerini nasıl çarpıttığı ve Batı'nın ajanları olan zalim ve ajan rejimlerin geri dönüştürülmesine ve eskilerin yerini yeni yüzlerin getirilmesine nasıl yardımcı olduğu bilinmektedir.

Müslümanların başındaki yöneticiler, ülkelerinin ve halklarının başına gelenlere hiç aldırmıyorlar; çünkü onlar sadece efendileri olan Amerika veya İngiltere'nin çalışanlarıdır. İster askeri ister sivil liderler olsun Sudan'ın yöneticileri de bir istisna değildir; zira onlar, aynı cinstendirler.

H. 28 Receb 1342, M. 3 Mart 1924 tarihinde Hilafet Devleti yıkıldığından beri Müslüman ülkeler, sömürgeci kafirlerin eline geçmiş, otoriteleri gasp edilmiş ve aslında sömürgeci kafirler tarafından kontrol edilen ve ülke halkından olan yöneticiler tarafından sömürgeci kafir adına vekaleten yönetilen devletçikler kurulmuştur. Onların askeri ya da sivil olmaları önemli değildir; çünkü onların tek görevi, öldürme, yerinden edilme ve açlık gibi halkların başına gelenleri hiç önemsemeden Amerikan ya da İngiliz efendilerine sadakat göstermektir. Buna dair en kötü örnek Gazze'de yaşananlardır. Bizim Sudan'a gelince; bu anlamsız savaş, türetilmiş olan ve desteklenen milisler yoluyla ülkeyi harap etmiş ve insanları yerinden etmiştir; tüm bunlardan da kötüsü bu savaş, daha önce güneyin ayrılmasına yol açan aynı senaryoyu izleyerek Darfur'u ayırmaya çalışmaktadır.

Sudan halkının bu trajedilerden ve komplolardan kurtuluşu, sadece fitnecilerin ellerini koparacak, Müslüman ülkeleri birleştirecek, Müslümanlar için onurlu bir yaşam kuracak, dahası tüm dünyayı vahşi kapitalizmin cehenneminden kurtarmak için çalışacak olan Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafetin kurulmasıyla olacaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
İbrahim Osman (Ebu Halil) - Sudan**